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 Consultas de interés 

 

Retribución a socio profesional: cumpliéndose todos los requisitos y 

además está incluido en el RETA las retribuciones tendrán naturaleza de 

actividades económicas. 

NUM-CONSULTA V1311-15 de 29/04/2015 

Cuando se cumplan los requisitos relativos a la actividad, tanto de la entidad como del socio, los servicios 

prestados por aquél a su sociedad, al margen, en su caso, de su condición de administrador, únicamente 

podrán calificarse en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como rendimientos de actividad 

económica si el consultante estuviera dado de alta en el régimen especial de la Seguridad Social de los 

trabajadores por cuenta propia o autónomos o en una mutualidad de previsión social que actúe como 

alternativa al citado régimen especial, y en consecuencia las retribuciones satisfechas por dichos servicios 

tendrían la naturaleza de rendimientos de actividades económicas. 

En caso contrario, la calificación de tales servicios deberá ser la de trabajo personal, al preverlo así el artículo 

17.1 de la LIRPF al determinar que tienen tal consideración las contraprestaciones o utilidades que deriven 

«del trabajo personal o de la relación laboral o estatutaria y no tengan el carácter de rendimientos de 

actividades económicas.». 

En el presente caso, se cumple el requisito relativo a la actividad, por lo que en caso de cumplirse el 

requisito relativo a su inclusión por dichas actividades en el régimen especial de la 

Seguridad Social de los trabajadores por cuenta propia o autónomos o en una mutualidad de 

previsión social que actúe como alternativa al citado régimen especial, las retribuciones satisfechas 

por dichos servicios tendrían la naturaleza de rendimientos de actividades económicas. 

 

Factura de abogado sin retención: se pregunta sobre la obligatoriedad de 

detallar el porcentaje de retención en factura. No es obligatoria su inclusión 

en la factura. 

NUM-CONSULTA V1314-15 de 29/04/2015 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=34083&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F04%2F2015%29&Pos=0
http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=34086&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F04%2F2015%29&Pos=3
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En el artículo 26 del Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real 

Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre (BOE de 1 de diciembre) se establecen las particularidades de la 

obligación de documentar las operaciones en el IRPF.  

En el apartado 1 de este precepto, se establece que los contribuyentes por el IRPF que obtengan 

rendimientos de actividades económicas y determinen su rendimiento neto por el régimen de estimación 

directa estarán obligados a expedir factura y copia de ésta por las operaciones que realicen en el 

desarrollo de su actividad en los términos previstos en dicho Reglamento a los efectos del Impuesto sobre el 

Valor Añadido. 

Por tanto, entre los requisitos que debe reunir una factura no se encuentra la obligación 

de incluir en la misma la retención a cuenta del IRPF, en los casos en que esta deba practicarse.  

Ahora bien, tampoco existe impedimento alguno para su inclusión en la factura de dicha 

retención a cuenta. 

No obstante, que la retención no se incluya en la factura no supone que el pagador de las misma no esté 

obligado a practicarla cuando exista la obligación de retener, dado que los actos de retención tributaria 

corresponde realizarlos a quién satisface o abona los rendimientos, quién además vendrá obligado a 

comunicar la retención al contribuyente y a expedir en su momento certificación acreditativa de la misma, tal y 

como dispone el artículo 108, en sus apartados 3 y 4, del Reglamento del IRPF, aprobado por el Real Decreto 

437/2007, de 30 de marzo (BOE de 31de marzo). 

 

La empresa ha satisfecho al consultante una ayuda para una operación 

médica. Sometimiento al IRPF ya que la ayuda percibida por el consultante 

ha tenido por objeto cubrir gastos de enfermedad que se encontraban 

cubiertos por la Seguridad Social. 

NUM-CONSULTA V1312-15 de 29/04/2015 

El artículo 17.1 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y 

sobre el Patrimonio (BOE del día 29), en adelante LIRPF, define los rendimientos íntegros del trabajo como 

“todas las contraprestaciones o utilidades, cualquiera que sea su denominación o naturaleza, dinerarias o en 

especie, que deriven, directa o indirectamente, del trabajo personal o de la relación laboral o estatutaria y no 

tengan el carácter de rendimientos de actividades económicas”. 

De conformidad con esta definición, la ayuda económica a la que se hace referencia en el escrito de consulta 

presentado, contemplada en su contrato de trabajo, constituye, en principio, rendimientos del trabajo para su 

perceptor, sujetos al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y a su sistema de retenciones a 

cuenta.  

No obstante, no tendrán la consideración de renta sujeta al Impuesto aquellas ayudas económicas que se 

concedan por gastos de enfermedad no cubiertos por el Servicio de Salud o Mutualidad correspondiente, que 

se destinen al tratamiento o restablecimiento de la salud, entendiendo a estos efectos el empleo de las 

diversas fórmulas de asistencia sanitaria para reponer la salud del beneficiario. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=34084&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F04%2F2015%29&Pos=1
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Cualquier otra prestación de tipo social que no responda con exactitud a los términos antes descritos, 

concedida en relación con enfermedades o lesiones pero cuyo fin sea paliar o aliviar la situación económica 

del perceptor, implicará una mayor capacidad económica en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y, por tanto, constituirá renta sujeta a dicho Impuesto, pues su finalidad es ajena al concepto de 

asistencia sanitaria, entendido como la prestación de servicios sanitarios orientados a la recuperación de la 

salud de las personas. 

Igualmente, estarán sujetas al Impuesto como rendimiento del trabajo, todas aquellas ayudas económicas 

concedidas por gastos de enfermedad o sanitarios cubiertos por el Servicio de Salud o Mutualidad 

correspondiente. 

En la medida en que la ayuda percibida por el consultante ha tenido por objeto cubrir gastos de enfermedad 

que se encontraban cubiertos por la Seguridad Social, dicha ayuda no estará excluida de 

gravamen y tributará como rendimiento del trabajo en el Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas. 
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 Acuerdos de la UE 

La UE y Suiza intercambiarán datos sobre ahorros bancarios a partir de 

2018 

La Unión Europea (UE) y Suiza suscribieron hoy el acuerdo para el intercambio 

automático de información sobre los ahorros bancarios a partir de 2018, poniendo 

fin así al secreto bancario del país helvético para residentes de la Unión Europea 

(UE), informó la Comisión Europea (CE). 

La información a ser intercambiada no sólo son los intereses y dividendos sino 

también los saldos y los ingresos por la venta de activos financieros. 

 

Acceder a nota del Consejo Europeo 

UE-Suiza un acuerdo sobre el intercambio automático de información de la cuenta financiera 
 

 

http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/05/27-eu-switzerland-taxation-agreement/
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8297-2015-INIT/en/pdf
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Tribunal Supremo 

Miércoles, 27 de mayo de 2015 

El Supremo fija los criterios para aceptar los 

mensajes de las redes sociales como prueba en 

los juicios 
Confirma la validez de la transcripción de los diálogos mantenidos por una menor con un amigo a 

través de una red social, a quien contó los abusos sexuales por parte del novio de su madre 

Autor 

Comunicación Poder Judicial 

En una sentencia, la Sala de lo Penal del Tribunal Supremo puntualiza que la 

prueba de una comunicación bidireccional mediante cualquiera de los múltiples 

sistemas de mensajería instantánea debe ser abordada  con "todas las cautelas", 

debido a que "la posibilidad de una manipulación forma parte de la realidad de las 

cosas". En ese sentido, afirma que “el anonimato que autorizan tales sistemas y la 

libre creación de cuentas con una identidad fingida, hacen posible aparentar una 

comunicación en la que un único usuario se relaciona consigo mismo”. 

Acceder a comunicado del Poder Judicial 

 

 
 

 

 

http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder-Judicial/Tribunal-Supremo/Noticias-Judiciales/El-Supremo-fija-los-criterios-para-aceptar-los-mensajes-de-las-redes-sociales-como-prueba-en-los-juicios

